LEI N° 872
De: 13.06.1997

SÚMULA: Dispõe sobre o Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de
Valorização do Magistério, na forma prevista no
Art. 60, parágrafo 7º do Ato das Disposições
Constitucionais Transitórias.

JAIRO ASSIS BANDEIRA, Prefeito Municipal de Marmeleiro, Estado do
Paraná, faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Artigo 1° - É instituído no âmbito do município de Marmeleiro, Estado do
Paraná, o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e Valorização do Magistério,
o qual terá natureza contábil e será implantado, automaticamente, a partir de “1° de janeiro de 1998”.

§ 1° - O Fundo referido neste artigo será composto por 15% (quinze por cento)
dos recursos:

I. Da parcela do imposto sobre operações relativas à circulação de
mercadorias e sobre prestações de serviços de transporte interestadual e
intermunicipal e de comunicação - ICMS, devida ao município, conforme
dispõe o art. 155, inciso II, combinado com o art. 158, inciso IV da
Constituição Federal;

II. Do Fundo de Participação dos Municípios - FPM, previstos no art. 159,
inciso I, alíneas “a” e “b”, da Constituição Federal, e no Sistema
Tributário Nacional de que trata a Lei Nº 5.172, de 25 de outubro de 1966.

§ 2° - Inclui-se na base de cálculo do valor a que se refere o inciso I do parágrafo
anterior o montante de recursos financeiros transferidos, em moeda, pela União aos Estados, Distrito
Federal e Municípios a título de compensação financeira pela perda de receitas decorrentes da
desoneração das exportações, nos termos da Lei Complementar Nº 87, de 13 de setembro de 1996, bem
como de outras compensações da mesma natureza que vierem a ser instituídas.

§ 3º - Integra os recursos do Fundo a que se refere este artigo a complementação
da União, quando for o caso, na forma prevista no artigo 6º.

Artigo 2° - Os recursos do Fundo serão aplicados na manutenção e
desenvolvimento do ensino fundamental público, e na valorização de seu magistério.

Artigo 3° - Os recursos do Fundo, incluída a complementação da União, quando
for o caso, serão pelo município, assegurados, pelo menos 60% (sessenta por cento), para a remuneração
dos profissionais do Magistério, em efetivo exercício de suas atividades no ensino fundamental público.

Parágrafo Único - Os recursos que compõem o Fundo serão depositados em
instituições financeiras oficiais, em conta especial sob FMDEFVM - Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorização do Magistério.

Artigo 4° - Os recursos do FMDEFVM serão utilizados mediante orçamento,
anualmente proposto pelo Conselho Municipal de Acompanhamento e Desenvolvimento do Ensino
Fundamental e de Valorização do Magistério.

Artigo 5º - A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Marmeleiro, Estado do Paraná, aos treze dias
do mês de junho de um mil, novecentos e noventa e sete.